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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ    ΚΑΛΛΙΘΕΑ  23.04.2019   

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Α4 ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ     ΑΡΙΘ. ΑΠΟΦΑΣΗΣ: 1269 

Ταχ. Δ/νση   : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κωδ.    : 17671, Καλλιθέα 

Τηλέφωνο    : 213 1604 573 

 FAX              : 213 1604 567 

 

                                                                           ΑΠΟΦΑΣΗ  

                           Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως ισχύει. 

β. Της παρ. 3 του άρθρου 47 του ν. 4331/2015 (ΦΕΚ Α΄ 69). 

γ. Του άρθρου 11 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10.03.2017 Απόφασης του Διοικητή 

της Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ 968 Β΄/22.03.2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» 

δ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Aπόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΦΕΚ 1440 /τ. Β΄ /27.04.2017) «Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 63 του ν. 

4174/2013 (Ειδική Διοικητική Διαδικασία – Ενδικοφανής προσφυγή), καθορισμός λεπτομερειών 

για τη λειτουργία της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), την εφαρμοστέα διαδικασία και τον τρόπο έκδοσης των αποφάσεων αυτής 

και ρύθμιση ζητημάτων καταβολής και αναστολής καταβολής του οφειλόμενου ποσού σε 

περίπτωση άσκησης ενδικοφανούς προσφυγής». 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων 

του Υπουργείου Οικονομικών.  

3. Την αριθμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β’ / 01.09.2016) 

Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 
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4. Την από 24-12-2018  και με αριθμό πρωτοκόλλου …………… ενδικοφανή προσφυγή  της 

εταιρίας περιορισμένης ευθύνης με την επωνυμία …………… με ΑΦΜ ……………, που εδρεύει 

στο ……………, κατά α) Της υπ' αριθμ. ……………/05-11-2018 οριστικής Πράξης Διορθωτικού 

Προσδιορισμού Φ.Π.Α., φορολογικής περιόδου 01/11/2013-31/12/2013, β) Της υπ' αριθμ. 

……………/05-11-2018 οριστικής Πράξης Διορθωτικού Προσδιορισμού Φ.Π.Α., φορολογικής 

περιόδου 01/01/2014-31/12/2014, γ) Της υπ' αριθμ. ……………/05-11-2018 οριστικής Πράξης 

Διορθωτικού Προσδιορισμού Φ.Π.Α./επιβολής προστίμου, φορολογικής περιόδου 

01/01/2015-31/12/2015, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Αγίων Αναργύρων, και τα 

προσκομιζόμενα με αυτή σχετικά έγγραφα. 

5. Τις ανωτέρω προσβαλλόμενες οριστικές πράξεις, καθώς και την από 05/11/2018 

Έκθεση Μερικού Έλεγχου Φ.Π.Α..   

6. Τις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α4, όπως αποτυπώνεται 

στο σχέδιο της απόφασης. 

 

 Επί της από 24-12-2018  και με αριθμό πρωτοκόλλου …………… ενδικοφανούς 

προσφυγής της εταιρίας περιορισμένης ευθύνης με την επωνυμία …………… με ΑΦΜ 

……………, η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των 

υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς 

προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

 Με την υπ.αρ. ……………/05-11-2018 Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού 

Φ.Π.Α. φορολογικής περιόδου 01/01/2013-31/12/2013, καταλογίστηκε Φ.Π.Α.  ποσόν 

2.931,98 ευρώ, πλέον πρόσθετος φόρος/πρόστιμο (άρθρο 49 ν.4509/2017) ποσόν 2.728,79 

ευρώ ήτοι συνολικό ποσόν 5.660,77 ευρώ. 

 Με την υπ.αρ. ……………/05-11-2018 Οριστική Πράξη Διορθωτικού 

Προσδιορισμού Φ.Π.Α. φορολογικής περιόδου 01/01/2014-31/12/2014, 

προσδιορίστηκε πιστωτικό υπόλοιπο Φ.Π.Α. προς έκπτωση ποσόν 3.049,86 ευρώ.  

 Με την υπ.αρ. ……………/05-11-2018 Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού 

Φ.Π.Α. φορολογικής περιόδου 01/01/2015-31/12/2015, καταλογίστηκε Φ.Π.Α. ποσόν 

1.840,78 ευρώ, πλέον πρόστιμο άρθρο 58α Κ.Φ.Δ. ποσόν 920,39 ευρώ ήτοι συνολικό ποσόν 

2.761,17 ευρώ. 

 

Η προσφεύγουσα, με την με αρ. πρωτ. ……………/12.02.2016 αίτηση της, ζήτησε  

επιστροφή Φ.Π.Α. ποσού 40.000,00 ευρώ από το συνολικό πιστωτικό υπόλοιπο αξίας 
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41.902,15 € της φορολογικής περιόδου 01/12/2015-31/12/2015, το οποίο και της 

επιστράφηκε με τα με αρ. ……………/09.03.2016 και ……………/09.03.2016 ΑΦΕΚ.  

 

Ο Προϊστάμενος της αρμόδιας Δ.Ο.Υ. Αγίων Αναργύρων εξέδωσε την υπ.αρ. ……………/11-05-

2018 εντολή μερικού έλεγχου, βάσει της με αρ.πρωτ. ΔΕΛΑ ……………ΕΞ2013 για προσωρινό 

έλεγχο επιστροφής Φ.Π.Α. με ελεγχόμενες περιόδους από 01/11/2013-31/12/2015. 

 

O έλεγχος προέβη σε ελεγκτικές επαληθεύσεις και για κάθε περίοδο ελέχθησαν, οι πέντε 

μεγαλύτερες δαπάνες που έκανε η επιχείρηση για τις οποίες έχει εκπεσθει ο Φ.Π.Α. και οι 

πέντε μεγαλύτερες ενδοκοινοτικές παραδόσεις και εξαγωγές αγαθών που έκανε η 

επιχείρηση επί περιπτώσεων απαλλαγής από το Φ.Π.Α. και διαπίστωσε τα παρακάτω    

 

Α) Για εισαγωγή που πραγματοποίησε, το έτος 2013, η προσφεύγουσα επιχείρηση με 

χώρα προέλευσης Αλβανία με  αρ. τιμολογίου ……………/09.12.2013  εκδόσεως ……………, 

διαπιστώθηκε ότι σχετικά με τον ναύλο μεταφοράς από τα προσκομισθέντα παραστατικά και 

συγκεκριμένα το Τ.Π.Υ. ……………/13.12.2013 και το Τ.Π.Υ. ……………/21.12.2012 της 

……………, το Τ.Π.Υ. ……………/21.12.2012, δεν αφορά την εν λόγω εισαγωγή και δεν 

έπρεπε να εκπέσει τον Φ.Π.Α. αξίας 23,00 ευρώ. (σελ.12-13 έκθεσης έλεγχου). .  

 

Β) Για ενδοκοινοτική παράδοση αγαθών, το έτος 2013, που πραγματοποίησε η 

προσφεύγουσα επιχείρηση με χώρα αποστολής Ιταλία, εξέδωσε το τιμολόγιο INV. 

……………/28.11.2013 με πελάτη τον ……………, συνολικής αξίας  25.908,00 € ,χωρίς να 

προσκομίσει τα προβλεπόμενα φορτωτικά έγγραφα (CMR, δελτίο μεταφορικής εταιρείας κλπ) 

για την πώληση, από τα οποία να αποδεικνύεται η διακίνηση και η έξοδος των αγαθών από την 

χώρα και επιβλήθηκε ο κανονικός συντελεστής Φ.Π.Α. 23%, ήτοι 25.908,00 € χ 23% = 5.958,84 

€ Φ.Π.Α.   

 

Ο έλεγχος ύστερα από τα ανωτέρω προσδιόρισε τα εξής: 

 Για την περίοδο 01/11/2013-31/12/2013 πρόεκυψε χρεωστικό υπόλοιπο ΦΠΑ αξίας 

2.931,98 € και από το δηλωθέν πιστωτικό υπόλοιπο Φ.Π.Α. προς έκπτωση για την 

επόμενη περίοδο ποσού 14395,75 €, ενέκρινε για μεταφορά στην επόμενη χρήση  2014 το 

ποσό των 11.345,89 €.    

 

 Για την περίοδο 01/01/2014-31/12/2014 από το δηλωθέν πιστωτικό υπόλοιπο Φ.Π.Α. προς 

έκπτωση για την επόμενη περίοδο ποσού 35.869,55 €, ενέκρινε για μεταφορά στην 

επόμενη χρήση 2015 το ποσό των 38.159,22 €.    
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 Για την περίοδο 01/01/2015-31/12/2015 το συνολικό δηλωθέν πιστωτικό υπόλοιπο Φ.Π.Α.  

ποσού 41.209,08 €, διαμορφώνεται στο ποσό των 38.159,22 €.    

Επίσης, από το συνολικό δηλωθέν πιστωτικό υπόλοιπο Φ.Π.Α. ποσού 41.209,08 €, έχει 

επιστραφεί το ποσόν των 40.000,00 ευρώ με τα με αρ. ……………/09.03.2016 και 

……………/09.03.2016 ΑΦΕΚ και το υπόλοιπο ποσόν 1.209,08 € ( 41.209,08 - 40.000,00) έχει 

δηλωθεί προς έκπτωση και έχει μεταφερθεί στην επόμενη περίοδο. 

Ύστερα από τα ανωτέρω βάσει έλεγχου πρόεκυψε για το φορολογικό έτος 2015 χρεωστικό υπόλοιπο 

ΦΠΑ ποσόν 1.840,78 € (40.000,00 € - 38.159,22 €) και πιστωτικό ποσό προς έκπτωση 0,00 €. 

Συνεπώς το ποσόν των 1.209,08 € που είχε μεταφερθεί στην επόμενη περίοδο, δεν αναγνωρίστηκε 

προς έκπτωση από το φόρο εκροών. (Η προσφεύγουσα οφείλει να υποβάλλει τροποποιητικές 

δηλώσεις Φ.Π.Α. για τις φορολογικές περιόδους μετά την 01/12/2015, χωρίς τη μεταφορά του ποσού 

των 1.209,08 € προς έκπτωση.). 

 

Η προσφεύγουσα, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά να ακυρωθούν οι προσβαλλόμενες 

πράξεις, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Αγίων Αναργύρων, προβάλλοντας τους παρακάτω λόγους: 

 Αναγνώριση απαλλαγής Φ.Π.Α. ενδοκοινοτικής απόκτησης 

 Μη νόμιμη η επιβολή του πρόσθετου φόρου στην με αρ. ……………/2018 οριστική 

πράξη διορθωτικού προσδιορισμού ΦΠΑ (01/11/2013-31/12/2013).  

 

Επειδή, στο άρθρο 23 του Ν. 4174/2013 (ΚΦΔ) μεταξύ άλλων ορίζεται ότι: «1. Η Φορολογική 

Διοίκηση έχει την εξουσία να επαληθεύει, να ελέγχει και να διασταυρώνει την εκπλήρωση των 

φορολογικών υποχρεώσεων εκ μέρους του φορολογούμενου, την ακρίβεια των φορολογικών 

δηλώσεων που υποβάλλονται σε αυτήν και να επιβεβαιώνει τον υπολογισμό και την καταβολή 

του οφειλόμενου φόρου,[…..].3. Ο Γενικός Γραμματέας Δημοσίων Εσόδων μπορεί με απόφασή 

του να ορίζει ειδικό τρόπο διενέργειας των ελέγχων, ενδεδειγμένες ελεγκτικές επαληθεύσεις, για 

ορισμένες ή και για όλες τις κατηγορίες των υπόχρεων, ανάλογα και με το αντικείμενο 

δραστηριότητας και το ύψος των οικονομικών δεδομένων, διαδικασίες που πρέπει να 

ακολουθούνται κατά τον έλεγχο, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο αυτό, καθώς και κάθε 

άλλο σχετικό θέμα.» 

 

Επειδή, με την παρ 1 του άρθρου 2 του ν. 2859/2000 ορίζεται ότι: «1. Αντικείμενο του φόρου 

είναι: α) Η παράδοση αγαθών και η παροχή υπηρεσιών, εφόσον πραγματοποιούνται από 

επαχθή αιτία στο εσωτερικό της χώρας από υποκείμενο στο φόρο που ενεργεί με αυτή την 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/529
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/5
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ιδιότητα,[….].». 

 

Επειδή, με την παρ 1 του άρθρου 5, ως ίσχυε κατά την υπό κρίση περίοδο, του ν. 2859/2000 

ορίζεται ότι: «1. Παράδοση αγαθών, κατά την έννοια των διατάξεων του άρθρου 2, θεωρείται 

κάθε πράξη με την οποία μεταβιβάζεται το δικαίωμα να διαθέτει κάποιος ως κύριος ενσώματα 

κινητά αγαθά, καθώς και τα ακίνητα του άρθρου 6 ». 

 

Επειδή, στο άρθρο 13 του ν. 2859/2000 μεταξύ άλλων ορίζεται ότι: «1. Η παράδοση αγαθών 

θεωρείται ότι πραγματοποιείται στο εσωτερικό της χώρας, εφόσον κατά το χρόνο γένεσης της 

φορολογικής υποχρέωσης τα αγαθά βρίσκονται: α) στο εσωτερικό της χώρας, β)....... 6. Κατά 

παρέκκλιση από την περίπτωση α' της παραγράφου 1 και την παράγραφο 2, η παράδοση 

αγαθών δεν θεωρείται ότι πραγματοποιείται στο εσωτερικό της χώρας στην περίπτωση 

που τα αγαθά αποστέλλονται ή μεταφέρονται από τον πωλητή ή από άλλο πρόσωπο 

που ενεργεί για λογαριασμό του, από το εσωτερικό της χώρας σε άλλο κράτος - μέλος 

και πληρούνται σωρευτικά οι εξής προϋποθέσεις: 

α) η παράδοση των αγαθών γίνεται προς υποκείμενο στο φόρο ή προς νομικό πρόσωπο μη 

υποκείμενο στο φόρο, τα οποία δεν πληρούν τις προϋποθέσεις για τη φορολόγηση της 

παράδοσης αυτής ως ενδοκοινοτικής απόκτησης στη χώρα τους ή προς οποιοδήποτε άλλο μη 

υποκείμενο στο φόρο πρόσωπο εγκαταστημένο σε άλλο κράτος - μέλος και β) δεν πρόκειται για 

καινούργια μεταφορικά μέσα, ούτε για αγαθά που παραδίδονται μετά από εγκατάσταση ή 

συναρμολόγηση με ή χωρίς δοκιμή λειτουργίας, από τον προμηθευτή ή για λογαριασμό του.» 

 

Επειδή, με το άρθρο 16 του ν. 2859/2000 μεταξύ άλλων ορίζεται ότι: «1 Η φορολογική 

υποχρέωση γεννάται και ο φόρος γίνεται απαιτητός από το δημόσιο κατά το χρόνο που 

πραγματοποιείται η παράδοση των αγαθών και η παροχή των υπηρεσιών. Η παράδοση των 

αγαθών συντελείται κατά το χρόνο κατά τον οποίο τα αγαθά τίθενται στη διάθεση του 

προσώπου που τα αποκτά. Όταν ο προμηθευτής των αγαθών αναλαμβάνει την υποχρέωση 

αποστολής τους, η παράδοση συντελείται κατά το χρόνο κατά τον οποίο αρχίζει η αποστολή, 

εκτός αν ο προμηθευτής αναλαμβάνει και την υποχρέωση συναρμολόγησης ή εγκατάστασης 

των αγαθών, οπότε η παράδοση συντελείται κατά το χρόνο αποπεράτωσης των εργασιών 

αυτών. 

2. Κατ’ εξαίρεση, ο φόρος γίνεται απαιτητός; α) κατά το χρόνο έκδοσης του τιμολογίου ή άλλου 

στοιχείου που επέχει θέση τιμολογίου στις περιπτώσεις που, σύμφωνα με τις διατάξεις του 

Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων, παρέχεται η ευχέρεια έκδοσης των στοιχείων αυτών σε χρόνο 

μεταγενέστερο της παράδοσης των αγαθών ή της παροχής υπηρεσιών, β)...γ) κατά το χρόνο 

έκδοσης του τιμολογίου ή άλλου στοιχείου που επέχει θέση τιμολογίου και το αργότερο τη 15η 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/5
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/5
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/5
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του επόμενου μήνα από αυτόν κατά τον οποίο γεννήθηκε η φορολογική υποχρέωση, 

προκειμένου για παραδόσεις αγαθών που απαλλάσσονται από το φόρο, σύμφωνα με τις 

διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 28,.» 

 

Επειδή, με το άρθρο 28 του ν. 2859/2000 μεταξύ άλλων ορίζεται ότι: «1. Απαλλάσσονται 

από το φόρο: α) η παράδοση αγαθών κατά την έννοια του άρθρου 5, τα οποία 

αποστέλλονται ή μεταφέρονται σε άλλο κράτος-μέλος από τον πωλητή ή τον αποκτώντα ή 

από άλλον που ενεργεί για λογαριασμό τους, προς άλλον υποκείμενο στο φόρο ή προς μη 

υποκείμενο νομικό πρόσωπο, που ενεργεί με την ιδιότητα του αυτή σε άλλο κράτος-μέλος.». 

Η διάταξη αυτή δεν ισχύει για παράδοση αγαθών που πραγματοποιείται προς; αα)..ββ).γγ),. Η 

εξαίρεση αυτή δεν ισχύει για καινούργια μεταφορικά μέσα και προϊόντα που υπάγονται σε 

ειδικούς φόρους κατανάλωσης, β)..γ) ..δ) η εισαγωγή και η ενδοκοινοτική απόκτηση αγαθών 

που πραγματοποιούνται από υποκείμενο στο φόρο και η παράδοση αγαθών προς υποκείμενο 

στο φόρο, με σκοπό την παράδοση τους με τους όρους της παραπάνω περίπτωσης α', καθώς 

και η παροχή υπηρεσιών που αφορούν αυτές τις παραδόσεις αγαθών με προορισμό ένα άλλο 

κράτος-μέλος, μέχρι του ποσού των παραδόσεων αυτών, που πραγματοποίησε ο υποκείμενος 

στο φόρο, κατά την προηγούμενη δωδεκάμηνη χρονική ή δωδεκάμηνη διαχειριστική περίοδο. 

Η παρούσα απαλλαγή, καθώς και η απαλλαγή που προβλέπεται στην περίπτωση ζ' της παρ. 1 

του άρθρου 24, παρέχεται συνολικά μέχρι του κοινού ορίου, που προβλέπεται από τις διατάξεις 

αυτές .....3. Με αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών ρυθμίζεται κάθε λεπτομέρεια για την 

εφαρμογή του άρθρου αυτού.». 

 

Επειδή, με το άρθρο 5 του ν. 4308/2014 μεταξύ άλλων ορίζεται ότι: «5. Κάθε συναλλαγή και 

γεγονός που αφορά την οντότητα τεκμηριώνεται με κατάλληλα παραστατικά (τεκμήρια). Τα 

παραστατικά αυτά εκδίδονται είτε από την οντότητα είτε από τους συναλλασσόμενους με αυτήν 

είτε από τρίτους, σε έντυπη ή σε ηλεκτρονική μορφή, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο νόμο αυτόν. 

Τα παραστατικά αναφέρουν όλες τις απαραίτητες πληροφορίες για την ασφαλή ταυτοποίηση 

κάθε μίας συναλλαγής ή γεγονότος, και σε κάθε περίπτωση όσα ορίζει ο παρών νόμος.....7. Η 

οντότητα εφαρμόζει κατάλληλες κατά την κρίση της δικλίδες για: α) Τη διασφάλιση ότι υπάρχει 

αξιόπιστη και ελέγξιμη αλληλουχία τεκμηρίων (ελεγκτική αλυσίδα) για κάθε συναλλαγή ή 

γεγονός, από το χρόνο που προέκυψαν μέχρι το διακανονισμό τους. β) Τη δημιουργία 

αξιόπιστης και ελέγξιμης αλληλουχίας τεκμηρίων, που διασφαλίζει την ευχερή συσχέτιση των 

συναλλαγών και άλλων γεγονότων με τα λογιστικά αρχεία και τις χρηματοοικονομικές 

καταστάσεις. γ) Την επίτευξη εύλογης διασφάλισης ως προς την αυθεντικότητα των 

παραστατικών (τεκμηρίων) της προηγούμενης παραγράφου και την ακεραιότητα του 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/5
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/660
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περιεχομένου τους, με σκοπό την επιβεβαίωση της προέλευσης αυτών και την τεκμηρίωση της 

συναλλαγής..» 

 

Επειδή, με την ΠΟΛ.1201/29.10.1999 με θέμα (Διευκρινίσεις σχετικά με τη διαδικασία 

απαλλαγής της παράδοσης αγαθών προς άλλο κράτος μέλος 

ΣΧΕΤ: Η υπ' αριθ. 1023189/128/1225/0014/ΠΟΛ.1106/26.4.1999 ΕΔΥΟ) μεταξύ άλλων 

ορίζεται ότι:  

«...2. Από τις παραπάνω διατάξεις προκύπτει ότι, για τη χορήγηση της απαλλαγής αυτής, 

πρέπει να συντρέχουν οι παρακάτω προϋποθέσεις: 

α) Ο πωλητής να είναι υποκείμενος στο φόρο. 

β) Ο αγοραστής να είναι υποκείμενος στο φόρο ή Νομικό Πρόσωπο μη υποκείμενο στο φόρο, 

εφόσον δεν υπάγεται στην εξαίρεση του άρθρου 10α', παρ. 2 του Ν.1642/1986 

γ) Η εγγραφή, τόσο του πωλητή, όσο και του αγοραστή, στο σύστημα VIES. 

δ) Τα αγαθά να μεταφέρονται από την Ελλάδα προς άλλο κράτος - μέλος. 

Οι παραπάνω προϋποθέσεις θα πρέπει να συντρέχουν σωρευτικά για την 

πραγματοποίηση ενδοκοινοτικής παράδοσης και, κατά συνέπεια, για την έκδοση 

Τιμολογίου χωρίς ΦΠΑ από τον Έλληνα πωλητή των αγαθών. 

3. Κατά συνέπεια, για κάθε ενδοκοινοτική παράδοση, οι Έλληνες πωλητές θα πρέπει να 

προβαίνουν 

στις παρακάτω ενέργειες: 

α) Εγγραφή στο σύστημα VIES, με υποβολή της σχετικής δήλωσης μεταβολών. β) Επαλήθευση 

του ΑΦΜ/ΦΠΑ του αλλοδαπού αγοραστή, αν δηλαδή είναι εγγεγραμμένος στο σύστημα VIES 

στη χώρα του και 

γ) Να έχουν στην κατοχή τους κάθε στοιχείο, από το οποίο να αποδεικνύεται η μεταφορά των 

αγαθών από την Ελλάδα στο άλλο κράτος - μέλος. 

4. Κατόπιν των ανωτέρω, για τη νομότυπη απαλλαγή των ενδοκοινοτικών παραδόσεων, 

απαιτούνται: α) Δελτίο Αποστολής και Τιμολόγιο Πώλησης ή Δελτίο Αποστολής - Τιμολόγιο 

Πώλησης, όπως αυτά προβλέπονται από τις διατάξεις του ΚΒΣ. Στα ανωτέρω στοιχεία 

αναγράφεται, εκτός των άλλων, υποχρεωτικά και ο ΑΦΜ του αγοραστή. 

β) Επαλήθευση ότι ο αγοραστής είναι εγγεγραμμένος στο σύστημα VIES στο κράτος - μέλος της 

εγκατάστασής του 

γ) Αποδεικτικά περί μεταφοράς των αγαθών από την Ελλάδα στο άλλο κράτος - μέλος. 

Όσον αφορά στα αποδεικτικά αυτά, διευκρινίζουμε τα εξής, ανάλογα με τον τρόπο μεταφοράς: 

γα) Μεταφορά με Δημόσιας Χρήσης μεταφορικά μέσα 

https://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/2065
https://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/1958
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Στην περίπτωση αυτή, απαιτείται αντίτυπο της φορτωτικής του μεταφορέα ή του 

μεταφορικού γραφείου, όπως προβλέπεται από τις διατάξεις του άρθρου 16 του ΚΒΣ 

(φορτωτική, CMR κ.λπ.) 

γγ) Μεταφορά με Ιδιωτικής Χρήσης μεταφορικά μέσα του αγοραστή 

Στην περίπτωση αυτή απαιτούνται: 

- Στο Δελτίο Αποστολής ή στο Δελτίο Αποστολής - Τιμολόγιο Πώλησης θα πρέπει να 

αναγράφεται ο αριθμός κυκλοφορίας του Φ.Ι.Χ. αυτοκινήτου του αγοραστή και υπογραφή του 

παραλαβόντος τα αγαθά, καθώς επίσης και βεβαίωση του ιδίου ότι προτίθεται να τα μεταφέρει 

στο άλλο κράτος - μέλος. Επίσης, ο πωλητής θα πρέπει να κατέχει φωτοαντίγραφα της άδειας 

κυκλοφορίας του αυτοκινήτου και του διαβατηρίου του παραλαβόντος. 

- Αντίγραφα (φωτοτυπίες) των φορτωτικών ή άλλων αποδεικτικών στοιχείων του θαλάσσιου 

μέσου μεταφοράς που εκδίδεται για τη μεταφορά του Φ.Ι.Χ. αυτοκινήτου, τόσο για την άφιξή του 

στην Ελλάδα, όσο και για τη μεταφορά του στο άλλο κράτος - μέλος, για τα οποία ο πωλητής θα 

πρέπει να επιμελείται ώστε να περιέρχονται στα χέρια του, έστω και εκ των υστέρων 

- Αντίγραφα (φωτοτυπίες) των αποδείξεων διοδίων, τελών διέλευσης ή άλλων επιβαρύνσεων 

και δαπανών που πραγματοποιήθηκαν κατά τη μεταφορά, τόσο εντός της χώρας, όσο και εκτός 

αυτής, καθώς και κάθε άλλο στοιχείο από το οποίο αποδεικνύεται η άφιξη του αυτοκινήτου στην 

Ελλάδα, καθώς και η επιστροφή του στο άλλο κράτος - μέλος. 

5. Ελεγκτικές διαδικασίες 

Η ύπαρξη των ανωτέρω δικαιολογητικών διασφαλίζει, κατ' αρχήν, τη νομιμότητα της μη 

επιβολής ΦΠΑ στις ενδοκοινοτικές συναλλαγές και, κατά συνέπεια, το δικαίωμα επιστροφής 

στους υποκείμενους του φόρου εισροών που αναλογεί στις ενδοκοινοτικές αυτές παραδόσεις. Ο 

Προϊστάμενοι των Δ.Ο.Υ. όμως, έχουν την ευχέρεια να ελέγχουν και κάθε άλλο στοιχείο το 

οποίο 

κατά την κρίση τους, θεωρείται απαραίτητο, όπως π.χ. την ύπαρξη εμβάσματος σε τραπεζικό 

λογαριασμό, τη δήλωση της ενδοκοινοτικής απόκτησης από τον αλλοδαπό υποκείμενο κ.λπ. Η 

αναζήτηση στοιχείων από τα οποία αποδεικνύεται η πραγματοποίηση μιας ενδοκοινοτικής 

παράδοσης, εξαρτάται από τη φύση της συναλλαγής, όπως π.χ. το γεγονός ότι η μεταφορά των 

χελιών δεν είναι δυνατό να πραγματοποιηθεί, τουλάχιστον προς το παρόν, με Δημόσιας Χρήσης 

αυτοκίνητα, αλλά, κατά το πλείστον, με ειδικά διαμορφωμένα μεταφορικά μέσα των αγοραστών, 

η εν αποδεικνύεται η νόμιμη πραγματοποίηση των ενδοκοινοτικών παραδόσεων, ώστε να είναι 

σε θέση να υποστηρίξουν την πραγματοποίηση αυτή, στην περίπτωση που υπάρξει 

αμφισβήτηση από τους αγοραστές και να μην υποχρεωθούν στην καταβολή του αναλογούντος 

ΦΠΑ ». 
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Επειδή, σύμφωνα με την ΠΟΛ.1106/26.4.1999 ΕΔΥΟ, «γ. Σε περίπτωση μεταφοράς των 

αγαθών με μεταφορικά μέσα του αλλοδαπού αγοραστή κατά τη στιγμή της έκδοσης του 

φορολογικού στοιχείου από τον πωλητή δεν αποδεικνύεται η μεταφορά των αγαθών σε άλλο 

κράτος μέλος». Η αποστολή ή η μεταφορά των αγαθών από την Ελλάδα στο άλλο κράτος-

μέλος, πρέπει οπωσδήποτε να αποδεικνύεται εγγράφως. Κατά τη στιγμή της έκδοσης του 

τιμολογίου χωρίς ΦΠΑ, ο Έλληνας πωλητής πρέπει να είναι βέβαιος για τη μεταφορά των 

αγαθών στο άλλο κράτος-μέλος. Συνεπώς η αποστολή ή η μεταφορά πρέπει να αποδεικνύεται 

με φορτωτικά ή άλλα συνοδευτικά έγγραφα των αγαθών. 

 

Επειδή, στην ΔΕΛΑ  1197280 ΕΞ2013 (Προσωρινός έλεγχος για την ικανοποίηση αιτήσεων 

επιστροφής Φ.Π.Α.) αναφέρεται:[…..] 2.1.2 απαλλαγή ενδοκοινοτικής παράδοσης 

αγαθών,[….]  μεταφορά με δημόσιας χρήσης μεταφορικά μέσα: στην περίπτωση αυτή 

,απαιτείται αντίτυπο της φορτωτικής του μεταφορέα, η του μεταφορικού γραφείου, όπως 

προβλέπεται από τις διατάξεις του άρθρου 16 του ΚΒΣ η του άρθρου 8 του 

ΚΦΑΣ(φορτωτική,CMR κλπ)…   

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 8 του Κ.Φ.Α.Σ. (Ν.4093/2012) ορίζεται ότι: 

ΠΑΡΑΓΡΑΦΟΣ Ε. ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΣΟΔΑ, ΤΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΑΠΕΙΚΟΝΙΣΗ ΤΩΝ 

ΣΥΝΑΛΛΑΓΩΝ ΚΑΙ ΑΛΛΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 ΥΠΟΠΑΡΑΓΡΑΦΟΣ Ε.1. ΚΩΔΙΚΑΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΑΠΕΙΚΟΝΙΣΗΣ ΣΥΝΑΛΛΑΓΩΝ ΚΑΙ ΛΟΙΠΕΣ 

ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 

Άρθρο 8 

Έγγραφα  μεταφοράς και Στοιχεία Λοιπών Συναλλαγών 

1. Ο μεταφορέας με βάση τα έγγραφα των δύο τελευταίων εδαφίων της παραγράφου 7 του άρθρου 5, 

εκδίδει κατά την παραλαβή των προς μεταφορά αγαθών και το αργότερο πριν την εκκίνηση 

του μεταφορικού μέσου, για κάθε μεταφορά, φορτωτική κατά φορτωτή και παραλήπτη σε 

τέσσερα (4) αντίτυπα. Το πρώτο αντίτυπο συνοδεύει τα αγαθά, αποτελεί αποδεικτικό παράδο σης 

αυτών και παραμένει στο μεταφορέα, το δεύτερο παραδίδεται στο φορτωτή, το τρίτο έχει την ένδειξη 

«Αποδεικτικό Δαπάνης» και παραδίδεται σε αυτόν που καταβάλλει τα κόμιστρα και το τέταρτο 

παραμένει ως στέλεχος.[….]  2.[….]   

3. Η φορτωτική περιέχει τα ακόλουθα στοιχεία: 

α) το ονοματεπώνυμο ή την επωνυμία, το επάγγελμα και τη διεύθυνση του αποστολέα ή φορτωτή και 

του παραλήπτη των αγαθών, καθώς και τον Α.Φ.Μ. του καταβάλλοντος τα κόμιστρα, 

β) όταν η μεταφορά ενεργείται απευθείας από τον αποστολέα στον παραλήπτη, κατ` εντολή 

μεταφορικού γραφείου, διαμεταφορεα ή άλλου τρίτου, στη φορτωτική αναγράφονται και τα πλήρη 

στοιχεία του εντολέα, 

https://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/1958
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γ) την ημερομηνία και τον τόπο έκδοσης της φορτωτικής, καθώς και την ημερομηνία έναρξης της 

μεταφοράς από το μεταφορέα, 

 δ) τον τόπο προορισμού των προς μεταφορά αγαθών, 

 ε) το είδος και τον αριθμό του συνοδευτικού στοιχείου του αποστολέα, 

 στ) τους αριθμούς των δεμάτων, το είδος κατά γενική κατηγορία και την ποσότητα των 

μεταφερομένων αγαθών, 

 ζ) το κόμιστρο και τις λοιπές επιβαρύνσεις της μεταφοράς, 

 η) τον αριθμό κυκλοφορίας του αυτοκινήτου ή το όνομα του πλωτού μέσου, προκειμένου περί 

θαλασσίων μεταφορών. 

 

Επειδή, «οι διεθνείς οδικές μεταφορές διέπονται από την Σύμβαση της Γενεύης της 19 Μαΐου 

1956, η οποία κυρώθηκε για την Ελλάδα με το Ν. 559/12-3-1977 (ΦΕΚ 78Α') 

- Η σύμβαση αυτή είναι γνωστή ως CMR από το αντικείμενο της που ήταν η διεθνής μεταφορά 

εμπορευμάτων οδικώς. 

- Τα αγαθά σύμφωνα με τη σύμβαση CMR συνοδεύονται από ένα δελτίο παράδοσης (άρθρο 5) . 

Στο Δελτίο αυτό αναγράφονται τα στοιχεία του αποστολέα, του παραλήπτη, του μεταφορέα, η 

κοινώς χρησιμοποιούμενη περιγραφή των εμπορευμάτων, ο τρόπος συσκευασίας, ο αριθμός 

των δεμάτων, τα ειδικά σημεία αυτών, η ποσότητα και οι χρεώσεις που αφορούν την μεταφορά 

(Άρθρο 6) 

Το Δελτίο παράδοσης, όπως το αναφέρει η απόφαση αυτή στην πρακτική εφαρμόζεται ως 

Διεθνής φορτωτική, αναφερόμενη με το όνομα CMR.» 

 

Επειδή, το άρθρο 1 της παραπάνω συνθήκης προσδιορίζει τον σκοπό ως ακολούθως; «Αυτή η 

συνθήκη θα πρέπει να εφαρμόζεται για κάθε σύμβαση διεθνούς οδικής μεταφοράς πραγμάτων 

επί αυτοκινήτου έναντι αμοιβής, όπου ο τόπος που θα παραληφθούν τα εμπορεύματα και ο 

τόπος που θα παραδοθούν, όπως θα ορίζεται στην σύμβαση μεταφοράς, θα πρέπει να είναι 

δυο διαφορετικές χώρες, εκ των οποίων η μια απαραίτητα πρέπει να είναι κράτος μέλος της 

συνθήκης αυτής ανεξάρτητα του τόπου κατοικίας και της εθνικότητας των μερών». 

 

Επειδή, σύμφωνα με τη νομολογία του Δικαστηρίου της Ε.Ε. (ΔΕΕ), «...προκύπτει ότι η 

απαλλαγή της ενδοκοινοτικής παραδόσεως αγαθού εφαρμόζεται μόνον εάν το δικαίωμα να 

διαθέτει κανείς το αγαθό ως κύριος μεταβιβάζεται στον αποκτώντα, εάν ο προμηθευτής 

αποδεικνύει ότι το αγαθό αυτό απεστάλη ή μεταφέρθηκε σε άλλο κ-μ και, εάν κατόπιν της εν 

λόγω αποστολής ή μεταφοράς, το εν λόγω αγαθό έχει απομακρυνθεί υλικώς από το έδαφος του 

κ-μ παραδόσεως (βλ. C- 409/04, C-184/05, (C-84/09).Το Δικαστήριο έχει επίσης κρίνει ότι, μετά 

την κατάργηση του μεθοριακού ελέγχου μεταξύ των κ-μ, προκύπτει ότι είναι δυσχερές για τη 
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φορολογική αρχή να διασφαλίσει ότι τα εμπορεύματα έχουν όντως εγκαταλείψει το έδαφος του 

εν λόγω κ-μ. Ως εκ τούτου, οι εθνικές φορολογικές αρχές προβαίνουν στην επαλήθευση αυτή 

κυρίως βάσει των αποδεικτικών στοιχείων που προσκομίζουν οι υποκείμενοι στον φόρο και των 

δηλώσεων τους (βλΩ-409/04. σκέψη 44, καθώς και C-184/05, σκέψη 24). 

Εντούτοις, δεδομένου ότι καμία από τις διατάξεις της έκτης οδηγίας δεν προβλέπει συγκεκριμένα 

τίνος είδους αποδείξεις οφείλουν να προσκομίζουν οι υποκείμενοι στον φόρο προκειμένου να 

τύχουν της απαλλαγής από τον ΦΠΑ, το ζήτημα αυτό, εμπίπτει στην αρμοδιότητα των κ-μ (βλ. 

C-146/05, σκέψη 24).Επομένως, απόκειται στα κ-μ να καθορίζουν τις προϋποθέσεις υπό τις 

οποίες απαλλάσσονται από τον φόρο οι ενδοκοινοτικές παραδόσεις ώστε να διασφαλίζεται η 

ορθή και απλή εφαρμογή των εν λόγω φοροαπαλλαγών και να αποτρέπεται κάθε ενδεχόμενη 

φοροδιαφυγή, φοροαποφυγή ή κατάχρηση. Πάντως, κατά την άσκηση των εξουσιών τους, τα κ-

μ οφείλουν να τηρούν τις γενικές αρχές του δικαίου που αποτελούν τμήμα της έννομης τάξης της 

Ένωσης, μεταξύ των οποίων περιλαμβάνονται ειδικότερα οι αρχές της ασφάλειας δικαίου και 

της αναλογικότητας καθώς και η αρχή της προστασίας της δικαιολογημένης εμπιστοσύνης (βλ, 

C-286/94, C-340/95, C-401/95 και C-47/96, C-384/04, C-271/06). Όσον αφορά, ειδικότερα, την 

αρχή της αναλογικότητας, το Δικαστήριο έχει κρίνει ότι, σύμφωνα με την αρχή αυτή, τα μέτρα 

που τα κ-μ έχουν την ευχέρεια να λαμβάνουν κατά τα προεκτεθέντα δεν πρέπει να βαίνουν 

πέραν του αναγκαίου μέτρου για την επίτευξη των σκοπών της επακριβούς εισπράξεως του 

φόρου και της αποφυγής των καταστρατηγήσεων (C -188/09, σκέψη 26). Αφετέρου, από τη 

νομολογία του Δικαστηρίου προκύπτει ότι, προκειμένου οι επίμαχες πράξεις να τύχουν της 

φοροαπαλλαγής του άρθρου 28γ, Α, στοιχείο α', πρώτο εδάφιο, της έκτης οδηγίας, απόκειται 

στον προμηθευτή των αγαθών να αποδείξει ότι πληρούνται οι προϋποθέσεις που προβλέπονται 

για την εφαρμογή της διατάξεως αυτής, συμπεριλαμβανομένων και των προϋποθέσεων που 

επιβάλλουν τα κ-μ ώστε να διασφαλίζεται η ορθή και απλή εφαρμογή των απαλλαγών και να 

αποτρέπεται κάθε ενδεχόμενη φοροδιαφυγή, φοροαποφυγή ή κατάχρηση (βλ., C-184/05, σκέψη 

26). Ειδικότερα και κατόπιν και των προεκτεθέντων, το δίκαιο της Ένωσης δεν εμποδίζει τα κ-μ 

να θεωρούν την έκδοση παράτυπων τιμολογίων ως φοροδιαφυγή και να αρνούνται, σε τέτοιες 

περιπτώσεις, τη χορήγηση φοροαπαλλαγής (βλ., συναφώς, C-454/98, σκέψη 62, καθώς και 

διάταξη C-395/02 σκέψη 30). 
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Επειδή, η προσφεύγουσα για την συγκεκριμένη ενδοκοινοτική παράδοση (Ιταλία) 

προσκόμισε στον έλεγχο, με το αρ.πρωτ. ……………/19-10-2018 έγγραφο της, τα παρακάτω 

παραστατικά:  (σελ.23-24 έκθεση έλεγχου )  

 Το υπ.αρ. ……………/28.11.2013 δελτίο αποστολής εκδόσεως της προσφεύγουσας, με  

αναφορά του εκδοθέντος στοιχείου αξίας (invoice ……………) 

 Το υπ. αρ. invoice …………… εκδόσεως της προσφεύγουσας 

 Λογιστική καρτέλα του πελάτης της (……………) με τις εγγραφές χρεοπίστωσης του 

ποσού του υπ. αρ. invoice …………… εκδόσεως της προσφεύγουσας (προμηθευτής) 

 Το τιμολόγιο της μεταφορικής εταιρείας  ……………/13.12.2013, προς τον πελάτη και 

παραλήπτη της ενδοκοινοτικής παράδοσης …………… 

 Λογιστική καρτέλα του πελάτης της (……………) με τις εγγραφές χρεοπίστωσης του 

ποσού του τιμολόγιο της μεταφορικής εταιρείας  ……………,Νο ……………/13.12.2013, 

 Βεβαίωση  του πελάτη της (……………) ότι παρέλαβε τα εμπορεύματα και ότι η 

μεταφορική εταιρεία δεν του έδωσε το έντυπο CMR. 

 Intrastat παραλήπτη- πελάτη της (……………) 

 Το με αριθμό πρωτοκόλλου ……………/20.12.2013.Έγγραφο του  Ιταλικού Τελωνείου. 

 

Επειδή, στο με αριθμό πρωτοκόλλου ……………/20.12.2013 Έγγραφο του «Ιταλικού 

Τελωνείου» το οποίο φέρει τον τίτλο ……………. δεν υπάρχουν σφραγίδες του Ιταλικού 

Τελωνείου, δεν αναφέρεται σε κανένα σημείο του η ενδοκοινοτική παράδοση ( invoice 

……………-28.11.2013) ή οτιδήποτε σχετικό με αυτή.  

 

Επειδή, το τιμολόγιο της μεταφορικής εταιρείας  ……………/13.12.2013, προς τον πελάτη και 

παραλήπτη της ενδοκοινοτικής παράδοσης ……………,δεν περιέχει τα απαιτούμενα στοιχεία 

της φορτωτικής, ήτοι τον αριθμό του συνοδευτικού στοιχείου του αποστολέα και τον αριθμό 

κυκλοφορίας του μεταφορικού μέσου,  δεν μπορεί να λάβει θέση φορτωτικής, ώστε να 

αποδεικνύεται η πραγματοποίηση της συγκεκριμένης ενδοκοινοτικής παράδοσης.  

 

Επειδή, η προσφεύγουσα δεν προσκόμισε στον έλεγχο, κανένα έγγραφο μεταφοράς των 

αγαθών, φορτωτική ή το έντυπο CMR (Ευρωπαϊκή Σύμβαση για τις χερσαίες μεταφορές), με 

όλες τις σχετικές με το φορτίο πληροφορίες, μαζί με τα στοιχεία του οχήματος και του 

μεταφορέα, και την υπογραφή του παραλήπτη.. 

 

Επειδή, η προσφεύγουσα στην υπό κρίση ενδικοφανη προσφυγή επισυνάπτει (σε cd), τα ίδια 

παραστατικά που υπέβαλε και στη Δ.Ο.Υ. για την εν λογω ενδοκοινοτική παράδοση, τα οποία 
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έγγραφα αυτά, εκδόσεως του πελάτη της …………… και της μεταφορικής εταιρείας ……………, 

είναι ξενόγλωσσα, χωρίς επίσημη μετάφραση. 

 

Επειδή,  σύμφωνα με το άρθρο 454 του ΚΠΔ (Κώδικα Πολ. Δικονομίας) ορίζεται ότι: « Αν το 

έγγραφο που προσάγεται έχει συνταχθεί σε ξένη γλώσσα, υποβάλλεται μαζί και επίσημη 

μετάφραση του, επικυρωμένη από το Υπουργείο Εξωτερικών ή άλλο αρμόδιο κατά το νόμο 

πρόσωπο...» 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 49 του ν.4509/2017 ορίζεται οτι: 

1. Η παρ. 17 του άρθρου 72 του ν. 4174/2013 (Α` 170) αντικαθίσταται ως εξής: 

 «17. Για πράξεις διορθωτικού προσδιορισμού φόρου που αφορούν εν γένει φορολογικές 

υποχρεώσεις, χρήσεις, περιόδους ή υποθέσεις έως και τις 31.12.2013 επιβάλλεται, αντί του 

πρόσθετου φόρου του άρθρου 1 του ν. 2523/1997, πρόστιμο που ισούται με το άθροισμα του 

προστίμου των άρθρων 58, 58Α παράγραφος 2 ή 59 του παρόντος κατά περίπτωση, πλέον του τόκου 

του άρθρου 53 του παρόντος, ο οποίος υπολογίζεται από την 1.1.2014 και μέχρι την έκδοση του 

εκτελεστού τίτλου, εφόσον αυτό συνεπάγεται επιεικέστερη μεταχείριση του φορολογούμενου. Σε κάθε 

περίπτωση, μετά την απόκτηση του εκτελεστού τίτλου εφαρμόζονται οι διατάξεις του άρθρου 53 του 

Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας.». 

 2. Οι διατάξεις της παρ. 17 του άρθρου 72 του ν. 4174/2013, όπως αντικαθίστανται με την 

παράγραφο 1 του παρόντος, εφαρμόζονται και επί εκκρεμών, κατά την έναρξη ισχύος του παρόντος, 

υποθέσεων. Ως εκκρεμείς υποθέσεις νοούνται οι υποθέσεις που εκκρεμούν ενώπιον της Διεύθυνσης 

Επίλυσης Διαφορών ή των τακτικών διοικητικών δικαστηρίων ή του Συμβουλίου της Επικρατείας 

κατόπιν άσκησης ενδικοφανούς ή δικαστικής προσφυγής ή τακτικού ενδίκου μέσου ή αίτησης 

αναίρεσης ή εκείνες για τις οποίες εκκρεμεί η προθεσμία άσκησης ενδικοφανούς ή δικαστικής 

προσφυγής ή τακτικού ενδίκου μέσου ή αίτησης αναίρεσης, καθώς και οι υποθέσεις για τις οποίες 

έχουν εκδοθεί οι σχετικές πράξεις ή αποφάσεις αλλά δεν έχουν κοινοποιηθεί στον φορολογούμενο. Ως 

εκκρεμείς νοούνται, επίσης, οι υποθέσεις οι οποίες έχουν συζητηθεί και δεν έχει εκδοθεί αμετάκλητη 

απόφαση του δικαστηρίου ή έχει εκδοθεί μη αμετάκλητη απόφαση αλλά δεν έχει κοινοποιηθεί στον 

φορολογούμενο. 

6. Οι διατάξεις του παρόντος άρθρου εφαρμόζονται από 1.1.2018. 

 

Επειδή, η αρμόδια Δ.Ο.Υ. Αγίων  Αναργύρων στις προσβαλλόμενες οριστικές πράξεις, εχει 

υπολογίσει τον πρόσθετο φόρο, σύμφωνα με τις ανωτέρω διατάξεις (επιεικέστερη κύρωση).   

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 65 του Ν.4174/2013(Κ.Φ.Δ.) ορίζεται ότι: 

javascript:open_links('712332,600312')
javascript:open_links('712332,181029')
javascript:open_links('712332,600312')
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«Σε περίπτωση αμφισβήτησης πράξης προσδιορισμού φόρου στα πλαίσια ενδικοφανούς 

προσφυγής, ο φορολογούμενος ή οποιοδήποτε άλλο πρόσωπο που προβαίνει στην εν λόγω 

αμφισβήτηση φέρει το βάρος της απόδειξης της πλημμέλειας της πράξης προσδιορισμού του 

φόρου.». 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 64 του Ν.4174/2013(Κ.Φ.Δ.) ορίζεται ότι 

Άρθρο 64  Επαρκής αιτιολογία 

« Η Φορολογική Διοίκηση έχει την υποχρέωση να παρέχει σαφή, ειδική και επαρκή αιτιολογία για τη 

νομική βάση, τα γεγονότα και τις περιστάσεις που θεμελιώνουν την έκδοση πράξεως και τον 

προσδιορισμό φόρου.» 

 

Επειδή, οι διαπιστώσεις του ελέγχου, όπως αυτές καταγράφονται στην από 05-11-2018 έκθεση 

ελέγχου Φ.Π.Α., της Δ.Ο.Υ. Αγίων Αναργύρων, επί της οποίας εδράζονται οι προσβαλλόμενες 

πράξεις, κρίνονται βάσιμες, αποδεκτές και πλήρως αιτιολογημένες, η υπό κρίση ενδικοφανής 

προσφυγή πρέπει να απορριφθεί. 

              

             

               

              

             Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

                 

Την  απόρριψη της από. 24.12.2018 και με αριθμό πρωτοκόλλου …………… ενδικοφανούς 

προσφυγής της εταιρίας περιορισμένης ευθύνης με την επωνυμία …………… με ΑΦΜ 

…………… 

και την επικύρωση α) Της υπ' αριθμ. ……………/05-11-2018 οριστικής Πράξης Διορθωτικού 

Προσδιορισμού Φ.Π.Α. 01/01/2013-31/12/2013,β) Της υπ' αριθμ. ……………/05-11-2018 

οριστικής Πράξης Διορθωτικού Προσδιορισμού Φ.Π.Α. 01/01/2014-31/12/2014, γ) Της υπ' 

αριθμ. ……………/05-11-2018 οριστικής Πράξης Διορθωτικού Προσδιορισμού Φ.Π.Α. 

01/01/2015-31/12/2015 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Αγίων Αναργύρων 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου-καταλογιζόμενο ποσό με βάση την παρούσα  

 

Φ.Π.Α. 01/01/2013 - 31/12/2013                                      Συν. ποσόν       5.660,77 ευρώ.  

 

Φ.Π.Α. 01/01/2014 - 31/12/2014                                      Συν. Ποσόν             0,00   ευρώ. 
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Φ.Π.Α. 01/01/2015 - 31/12/2015                                      Συν. ποσόν       2.761,17  ευρώ.  

 

 

Εντελλόμεθα, όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο. 

     

  ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 

Η ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ  

            Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  

ΤΗΣ ΥΠΟΔ/ΝΣΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

              ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΑΚΟΣ 

       

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της.  


